РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.06.2013г.   № 39-п
аал Чарков

Об утверждении муниципальной
целевой программы
«Свой дом» на 2013 год.

              В соответствии с ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Уставом, администрация  Чарковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Свой дом на 2013
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию (опубликованию).
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Чарковского сельсовета                                                     С.В.Атанаев

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «СВОЙ ДОМ» на 2013 год

                                                                           аал Чарков
2013 г

                                                                          ПАСПОРТ
  целевой программы «Свой дом» на 2013 год
	Наименование
	–  целевая программа «Свой  дом» на 2013 год

	Муниципальный  заказчик
	– Администрация Чарковского сельсовета

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель
	Обеспечение земельных участков, предназначенных под строительство малоэтажного индивидуального жилья,  инженерной инфраструктурой.

	Задачи

- Разработка ПСД  на строительство водопровода а аале Чарков.

	Исполнитель программы
	- Администрация Чарковского сельсовета

	Сроки реализации Программы
	– 2013 год.

	Объёмы и источники финансирования
	-объём финансирования в 2013 году, всего: 340,0 тыс. руб., из них средства:
 -районного бюджета – 4,0 тыс. руб.;
 -республиканского бюджета – 336,0 тыс.руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	100% готовность ПСД на строительство водопровода в аале Чарков

1. Характеристика проблемы
Развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства, учитывая многообразие подходов к проектированию и использованию разных видов строительных материалов, позволит решить жилищную проблему различных слоёв населения муниципального образования Чарковский сельсовет.
Процессу развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования препятствует широкий круг проблем, связанных с изменениями действующего земельного и градостроительного законодательства и отсутствием системной работы на данном направлении.
Данные о вводе жилья в муниципальном образовании в 2011-2012 годах, приведённые в таблице 1, свидетельствуют о недостаточном развитии малоэтажного индивидуального жилищного строительства, тогда как оно является эффективным инструментом развития жилищного строительства в муниципальном образовании Чарковский сельсовет.
Средняя обеспеченность населения МО Чарковский сельсовет жильем в 2012 году составила 17,4 кв. м на 1 жителя.

Таблица 1
Ввод жилья в 2011–2012 годах в муниципальном образовании Чарковский сельсовет.

	2011 год
	2012 год

	Введено в действие жилья (общая площадь жилых домов), кв. метров
	 -
	209,5

	В том числе:
	 -
	209,5

	индивидуальных жилых домов
	 -
	209,5

Причиной низких темпов развития жилищного строительства является:
– отсутствие инженерно подготовленных территорий, на которых предусмотрено малоэтажное индивидуальное жилищное строительство, утвержденное градостроительной планировочной документацией.
– низкий уровень доходов населения, не позволяющий гражданам приобретать малоэтажные индивидуальные дома либо осуществлять индивидуальное строительство.
Проблемы малоэтажного индивидуального жилищного строительства складывались на протяжении многих лет, и для их решения необходимы комплексные и долгосрочные меры, основанные на системной работе всех заинтересованных лиц (органов государственной власти, хозяйствующих субъектов, населения).
Программа "Свой дом" ведет к практическому расширению застроенных территорий, увеличению численности населения, проживающего в индивидуальных домах, необходимости проведения значительных мероприятий по развитию инженерно-транспортной и социальной инфраструктур мест.

       2. Цели и задачи
Основная задача программы – обеспечение земельных участков, предназначенных под строительство малоэтажного индивидуального жилья,  инженерной инфраструктурой.
Для достижения установленных целевых параметров программы необходимо реализовать комплекс мер:
- Разработка ПСД  на строительство водопровода в аале Чарков.

  3.Перечень мероприятий
Реализация мероприятий программы рассчитана на 2013–2017 годы.
В 2013 году планируется разработка проектно-сметной документации на строительство водопровода в аале Чарков.
       4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объём финансирования программы «Свой дом» в 2013 году составляет
Всего: 340,0 тыс. руб.,  в том числе средства:
 -республиканского бюджета – 336,0 тыс. руб.;
 -районного бюджета – 4,0 тыс. руб., из них:
 -на разработку проектно-сметной  документации на строительство водопровода – 340,0 тыс. руб.
   5. Механизм реализации
Механизм реализации программы включает в себя:
– стратегическое планирование и прогнозирование;
– организационную структуру управления реализацией программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).
Важнейшим элементом реализации    программы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки программы.
В связи с этим предполагается ежеквартальный анализ хода реализации программы на основе оценки результативности её мероприятий и достижения основных целевых индикаторов.
Исполнитель программы: - Администрация Чарковского сельсовета:
- разрабатывает программу;
– организует реализацию мероприятий программы;
– несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий подпрограммы и эффективного использования средств, выделяемых на эти цели.

- представляет ежегодно отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в администрацию района и Совет депутатов Чарковского сельсовета.

	Приложение1
Объем финансирования муниципальной целевой программы «Свой дом» в 2013г.
(тыс. рублей)

№
п/п

Год

Объём финансирования
Всего:
	В том числе:
	На строительство инженерной инфраструктуры
	На разработку проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры

	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средства районного бюджета

	Средства республиканского бюджета

	1.
	2013
	340,0
	4,0
	336,0
	-
	-
	-
	340,0
	336,0
	4,0

      		                      Приложение 2
Объем финансирования муниципальной целевой программы «Свой дом» в 2013 году

(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование объектов
	Объём финансирования в 2013году
Всего:
	В том числе:
	На строительство инженерной инфраструктуры
	На разработку проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры

	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета
	Всего средств
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	1
	Разработка ПСД  на строительство водопровода в аале Чарков.
	340.0
	4.0
	336.0
	-
	-
	-
	340.0
	4.0
	336.0

	Итого:
	340,0
	4,0
	336,0
	-
	-
	-
	340,0
	4,0
	336,0

image1.jpeg